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Úvod

„Zdraví není vším, ale všechno bez zdraví není ničím.“

Arthur Schopenhauer

Každý z nás tento citát zná, avšak ne všichni si hodnotu zdraví uvědomují. Spoustu

lidí se svým zdravím hazarduje, ať už je to špatným stravováním, zálibou ve fast foodech,

nadměrnou konzumací alkoholu, kouřením, sedavým způsobem života nebo nulovou

pohybovou aktivitou. Říká se, že hodnotu věcí si uvědomujeme, až o ně přijdeme. Stejné je

to i se zdravím. V dnešní době se o zásadách zdravého životního stylu často hovoří a stále

více se urguje na to, aby se zlepšil celkový životní styl všech obyvatel. I přes celkem dobrou

zdravotní péči, narůstá stále více onemocnění diabetes mellitus, zvyšuje se hypertenze u celé

populace, stále větší problém je s obezitou, alergiemi aj. Je velmi důležité, aby se povědomí

o zdraví a jeho zlepšování začalo již v útlém dětství. Dětství je základním stavebním

kamenem do našeho dospělého života. Čím dříve si osvojíme základy zdravého životního

stylu, tím více zvyšujeme šanci na absenci nemocí v pozdějším věku.

Hlavní důvod, proč jsem si toto téma vybrala, byla má účast na letním dětském

táboře. Všimla jsem si zde, že životospráva starších dětí je opravdu alarmující. Děti

konzumovaly převážně sladké, nezdravé potraviny a sladké nápoje. Přemíra cukru u nich

vyvolávala hyperaktivitu v noci a pití pouze sladkých nápojů pocit neustálé žízně. Chci

zjistit, zda to, co jsem na letním táboře vypozorovala, je problém i u žáků 8. a 9. tříd v Plzni.

Teoretická část se bude zaměřovat na 3 základní kapitoly. První kapitola se zaměří

na zdraví, jako takové, jeho definici, základní modely zdraví, poté na determinanty zdraví,

podporu zdraví a prevenci nemocí, programy podporující zdraví a vzdělávací oblast Člověk

a zdraví jako prostředek podpory zdraví. Druhá kapitola se bude zabývat zdravým životním

stylem a jeho aspekty, konkrétně zásadami zdravého životního stylu, pohybem a spánkem,

duševní hygienou, stresem a rizikovými faktory zdravého životního stylu. Třetí kapitola

bude charakterizovat žáky 8. a 9. tříd, jejich tělesné změny, vývoj myšlení a socializaci.

Praktická část poté bude zkoumat, jak žáci dodržují vybrané aspekty zdravého

životního stylu. Podle pozitivních či negativních výsledků bych ráda sepsala krátké

doporučení pro případné zlepšení.
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I. Teoretická část

1. Zdraví

Co je zdraví? Pro každého člověka je zdraví individuální. Podle Machové: „Zdraví

patří k nejvýznamnějším hodnotám každého člověka.“ (MACHOVÁ, 2009 str. 12) Bez

zdraví bychom nemohli fungovat v běžném životě. Je to jakási podmínka pro kvalitní a

spokojený život. (MACHOVÁ, 2015)

Vzhledem k tomu, že normálnost je široký pojem, tak za zdravého člověka můžeme

považovat toho, kdo se dostane do fáze, kdy je jeho fyzická a psychická stránka v rovnováze

a je v souladu i s jeho sociálním okolím. Čím dříve si osvojíme návyky zdravého životního

stylu, tím více můžeme zamezit negativnímu dopadu na naše zdraví.

Velmi často se stává, že člověk si ani neuvědomuje co má do té doby, než o to přijde.

Proto by se každý měl starat o své zdraví již od útlého dětství. Případně nikdy není pozdě na

to změnit svůj životní styl. (KASTNEROVÁ, 2012)

Podle definice WHO (Světové zdravotnické organizace) z roku 1948 je zdraví: „Stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady.“

(KASTNEROVÁ, 2012 str. 3) V anglickém originále: „As a state of complete full physical,

mental and social well-being, and not merely the absence of disease.” (WHO Regional

Office for the Western Pacific, 2008 str. 4) Co se však rozumí pojmem „well being“? Podle

Šolcové a Kebzy lze pojem „well being“ definovat jako: „Přes – v psychologii obvyklou –

pluralitu názorů a přístupů k vymezení pojmu well-being se odborníci vcelku shodují v

názoru, že se jedná o dlouhodobý emoční stav, ve kterém je reflektována spokojenost jedince

s jeho životem. Rovněž panuje shoda v tom, že osobní pohoda musí být chápána a měřena

prostřednictvím svých komponent kognitivních (životní spokojenost, morálka ve smyslu

mravních zásad) a emočních (positivní emoce, negativní emoce) a že osobní pohoda se

vyznačuje konzistencí v různých situacích a stabilitou v čase. Vzhledem k tomu, že v české

terminologii se postupně ustálil úzus spojovat well-being především s dimenzí duševní

pohody, což tento pojem nevyčerpává, navrhujme užívání českého ekvivalentu osobní

pohoda, v němž je implicite založena jak duševní, tak tělesná a sociální dimenze.“
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(ŠOLCOVÁ, 2004 str. 21) Můžeme tedy říci, že osobní pohoda je založena na individuálních

pocitech každého jedince.

V rámci vědeckých studií vyplouvají další tzv. operační definice, které by nám měli

lépe vysvětlit či přiblížit pojem zdraví. Za další definici zdraví bychom mohli považovat tu

z roku 1977, která byla stanovena pro Zdraví pro všechny do roku 2000, která zní: „Zdraví

je schopnost vést sociálně a ekonomicky produktivní život.“ (KASTNEROVÁ, 2012 str. 3)

V dnešní době lze chápat zdraví jako „schopnost organismu trvale se přizpůsobovat

měnícím se nárokům a požadavkům prostředí“. (ČERMÁK, 2002 str. 16)

Je nutné zmínit, že v programu Zdraví 21 se často hovoří o tzv. zdravotním

potenciálu, což znamená schopnost jedince dosáhnout nejvyšší úrovně zdraví. Je to

podmíněno starostí jedince o sebe i o společnost. (HOLČÍK, 2004)

V současnosti je však velmi složité uvést tu jedinou správnou možnost. O zdraví

můžeme uvažovat i jako o modelu, který se dále specifikuje podle předmětu či okolností,

kdy je vykládán. (HOLČÍK, 2004)

Holčík ve své práci uvádí 2 základní modely zdraví. Dále je charakterizuje takto:

Biomedicínský model zdraví uvažuje o zdraví, jako o nepřítomnosti či neprokázání

nemoci. Známe to z běžné praxe, kdy se lékaři opírají o výsledky vyšetření. Je nutné

podotknout, že výsledky jsou více než přínosné. Avšak s postupným rozvojem sociologie se

doplnil o model – sociologický, humanitní a behaviorální. Vznikl tzv. komplexní

multidimenzionální přístup, který klade důraz na pacienta, jakožto součást společenství a

ekosystému. Přesto však ani tato rozšíření neposkytují dostatečnou odpověď na otázku, jak

účinně zvládat zdravotní problémy společnosti.

Ekologicko-sociální model zdraví má jedince stále jako střed pozornosti, zdůrazňuje

však fakt, že různá opatření mohou mít různé dopady na zdraví populace. Velmi se tu pracuje

s determinanty zdraví. Hlavní charakteristiky modelu jsou zaměřenost na celkovou osobnost

jedince patřící k určité rase či společnosti, vzájemné vztahy mezi věkem, pohlavím,

vzděláním a zdravím. Vztah mezi individualitou jedince a zdravím. Vlastní úsilí jedince

vedoucí k podpoře zdraví a uvědomění si cest vedoucích k podpoře zdraví. (HOLČÍK, 2004)
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1.1. Determinanty zdraví

Zdraví nás všech je ovlivňováno mnoha faktory neboli determinanty. Tyto

determinanty nás ovlivňují kladně i záporně. (MACHOVÁ, 2009)

Podle Kastnerové je rozdělujeme:

A) Podle směru působení

B) Z hlediska ovlivnitelnosti

C) Podle původu

D) Z komplexního hlediska (KASTNEROVÁ, 2012 stránky 3-4)

Faktory dle směru působení dělíme na vnitřní a vnější, kdy vnější jsou nedostatečná

zdravotnická péče, vliv prostředí, ve kterém žijeme a vnitřní jsou genetický základ či

nezdravý životní styl. Z hlediska ovlivnitelnosti to jsou ty, které můžeme či nemůžeme

ovlivnit. Ty, co můžeme ovlivnit, se týkají životního stylu, socioekonomického stavu a

postavení ve společnosti. Ty, které nemůžeme ovlivnit, jsou věk, pohlaví, nemoci v rodině,


[…]


dětem prospívá a co jim naopak může uškodit. Myslím si, že pokud se povede dětem i

rodičům vštípit, že jsme to, co jíme, zamezíme v budoucnu spoustě neinfekčním

onemocněním.
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Resumé

Bakalářská práce „Dodržování zdravého životního stylu žáků 8. a 9. tříd“ se v první

kapitole zabývá zdravím v jeho širším pojetí a podporou zdraví. Detailněji jsou tu rozebírány

determinanty zdraví, podpora zdraví a prevence nemocí, programy podpory zdraví a

vzdělávací oblast Člověk a jeho zdraví jako prostředek podpory zdraví. Druhá kapitola je

zaměřena na zdravý životní styl a na rizikové faktory zdravého životního stylu. V kapitole

jsou rozebírány zásady správného stravování a pitného režimu, pohyb a spánek, duševní

hygiena a stres a rizikové faktory zdravého životního stylu. Třetí kapitola charakterizuje

žáky 8. a 9. tříd. Výzkum je zaměřen na vybrané aspekty dodržování zdravého životního

stylu u žáků 8. a 9. tříd 11. ZŠ v Plzni.

Abstract

The bachelor thesis "Respecting the Healthy Lifestyle of Students of the 8th and 9th

grades" deals with health in its broader concept and health promotion in the first chapter. In

more detail, the determinants of health, health promotion and disease prevention, health

promotion programs and the educational area Human and its health as a means of health

promotion are discussed. The second chapter focuses on healthy lifestyle and risk factors for

healthy lifestyle. The chapter discusses the principles of proper eating and drinking, physical

activity and sleeping, mental hygiene and stress and risk factors of healthy lifestyle. The

third chapter characterizes pupils of the 8th and 9th grades. The research focuses on selected

aspects of adherence to a healthy lifestyle of pupils of the 8th and 9th grades at the 11th

Elementary School in Plzeň.
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Přílohy

Dotazník na téma: Dodržování zdravého životního stylu žáků 8. a 9. tříd

Dobrý den, jmenuji se Veronika Šperglová a jsem studentkou 3. ročníku

bakalářského studia oboru Výchova ke zdraví na Západočeské univerzitě v Plzni. Tento

dotazník slouží k získání podkladů pro mojí praktickou část bakalářské práce. Vše probíhá

v anonymitě. Prosím o vyplnění následujících 21 otázek. Vždy zaškrtněte 1 jednu pravdivou

odpověď. Děkuji za vyplnění. 🙂

Škola:

Třída:

Datum:

1. Zařazuješ do svého jídelníčku ovoce a zeleninu?

A) Ano B) Ne

2. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, kolikrát týdně jíš ovoce a zeleninu?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) každý den

3. Zařazuješ do svého jídelníčku mléčné výrobky (jogurty, sýry, máslo, mléko apod.)?

A) Ano B) Ne

4. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, kolikrát týdně jíš mléčné výrobky?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) každý den

5. Piješ denně čistou vodu?

A) Ano B) Ne

6. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, kolik litrů vody za den vypiješ?

A) méně než 1l B) 1-2l C) 2-3l D) více než 3l

7. Piješ sladké nápoje? Tzn. Coca-cola, Fanta, Sprite, energy drinky, džusy apod.

A) Ano B) Ne

8. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, kolikrát týdně piješ sladké nápoje?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) každý den

9. Víš, co jsou to nezdravé potraviny?

A) Ano, nezdravé potraviny jsou: brambůrky, smažené věci, majonéza, bílé pečivo,

koláče, čokoláda, nutella apod.

B) Ne
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10. Kolikrát týdně zařazuješ do svého jídelníčku nezdravé potraviny?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) každý den

11. Snídáš každý den?

A) Ano B) Ne

12. Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl NE, kolikrát za týden snídáš?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) nikdy

13. Kolik hodin za den spíš?

A) méně než 6 hodin B) 7-8 hodin C) 9 a více hodin

14. Navštěvuješ nějaký sportovní kroužek?

A) Ano B) Ne

15. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, kolikrát týdně jej navštěvuješ?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) každý den

16. Věnuješ se nějaké sportovní aktivitě mimo sportovní kroužek? (např. běhání, jízda na

kole, jízda na bruslích, lyžování, procházky, turistika apod.)

A) Ano B) Ne

17. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, kolikrát týdně se věnuješ jiné aktivitě?

A) 1x týdně B) 2 - 3x týdně C) 4 - 5x týdně D) každý den

18. Už jsi někdy pil alkohol?

A) Ano B) Ne

19. Pokud jsi odpověděl v předchozí otázce ANO, jak často piješ alkohol?

A) 1x týdně B) 1x měsíčně C) 1x za rok D) při oslavách E) Téměř každý den

20. Zkoušel jsi už kouřit?

A) Ano B) Ne

21. Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ANO, jak často kouříš?

A) 1x týdně B) 1x měsíčně C) při oslavách D) každý den E) zkoušel/a jsem to pouze

jednou

Děkuji za vyplnění. 😊