POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Posudek oponenta práce*)

Jméno studenta: Veronika ŠPERGLOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Dodržování zdravého životního stylu žáků 8. a 9. tříd

Akademický rok: 2017/18

Jméno oponenta práce: PhDr. Michal SVOBODA, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 3
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat stupněm hodnocení:

velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Práce je zpracována v rozsahu 50 stran včetně úvodu a závěru. Autorka cíle teoretické části práce nevynechává. K praktické části je uveden následující cíl: „*Praktická část bude zkoumat, jak žáci dodržují vybrané aspekty zdravého životního stylu. Podle pozitivních či negativních výsledků bych ráda sepsala krátké doporučení pro případné zlepšení.*“ Výzkumné šetření směřuje ke zjišťování, jakým způsobem dochází u 83 žáků 8. a 9. tříd

naplňování vybraných oblastí zdravého životního stylu. V této oblasti je možné cíl práce považovat za splněný. Další oblast avizovaného cíle: „sepsat krátké doporučení pro případné zlepšení“ splněno nebylo. V závěru práce je sice v rozsahu čtyř vět uvedeno doporučení, ale jedná se o všeobecně známá tvrzení, ze kterých není patrné, že by byla logickým a systematickým způsobem vyvozena z výsledku výzkumu.

Teoretická část obsahuje relevantní fakta o zdravém životním stylu. Kapitoly jsou logicky řazené a uvedené informace naplňují odborný charakter práce. Některé oblasti teoretické části práce by zasloužily hlubší autorské zpracování např. srovnání, vyvozování, hodnotící posouzení atd.

Ve výzkumném šetření bylo postupováno podle zásad empirického výzkumu kvantitativních jevů. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Ve výzkumu shledávám následující nedostatky:

- Není uvedeno na základě čeho – jakých teoretických východisek - byly naformulovány jednotlivá tvrzení.
- Tvrzení jsou naformulována obecně bez další analýzy proměnných, např. co znamená sportovní aktivita (co všechno lze za sportovní aktivitu považovat).
- Mnohé otázky v dotazníku zjišťují častost, ale nikoliv množství, rozsah zkoumaných jevů (např. objem sportovní činnosti, množství zkonsumované zeleniny atd.).

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Na základě jakých teoretických východisek (na základě čeho předpokládáte...) byla naformulována jednotlivá tvrzení ve výzkumném šetření?
- Jaká doporučení na zlepšení zdravého životního stylu by mohla být na základě výsledků z výzkumného šetření vyvozena?

V Plzni dne 1. 6. 2018

Podpis hodnotitele